
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Faculdade de Odontologia

CURSO DE ODONTOLOGIA – Horário 2025.2

2º Semestre
2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

Horários Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local

07:15-08:15

08:15-09:15

09:25-10:25

10:25-11:25

11:25 - 12:25

13:15 - 14:15
14:15 - 15:15
15:25 - 16:25
16:25 - 17:25

17:25 -18:25

SIGLA DISCIPLINA CH TOTAL CH - Horas-aula/semana TEÓRICAS PRÁTICAS
Anato II
Bioq II
Fisio
Histo

Imuno
Micro

IO

Anato II P01 Lab. Biomateriais Anato II P02 Lab. Biomateriais
IO P4 Centrinho Imuno T 60406

IO P5 Clinica 3 IO P3 Centrinho
Anato II P01 Lab. Biomateriais Anato II P02 Lab. Biomateriais

Micro T 60403
Bioq II P01 Lab. Bioq

Imuno T 60406
IO P5 Clinica 3 IO P3 Centrinho IO P4 Centrinho

Anato II P01 Lab. Biomateriais Anato II P02 Lab. Biomateriais
Bioq II T Anfiteatro

Bioq II P02 Lab. Bioq
Imuno P4 Lab.ImunoMicro P08 Lab. Micro

IO P5 Clinica 3 IO P3 Centrinho IO P4 Centrinho

Anato II P01 Lab. Biomateriais Anato II P02 Lab. Biomateriais Bioq II T Anfiteatro
Bioq II P03 Lab. Bioq Imuno P5 Lab. Imuno
Micro P09 Lab. Micro

Imuno P6 Lab.Imuno

Anato II T Sala 03 Fisio T Sala 1–Bl.3 IO T Sala 3 Histo Bucal T Auditório Histo II P01 Lab. Histo
Anato II T Sala 03 Fisio T Sala 1–Bl.3 IO T Sala 3 Histo Bucal T Auditório Histo II P02 Lab. Histo

Fisio P01 Lab. Fisio Bioq II P04 Lab. Bioq Histo II P03 Lab. Histo
Fisio P02 Lab. Fisio Bioq II P05 Lab. Bioq Histo II P04 Lab. Histo
Fisio P03 Lab. Fisio

Micro P07 Lab. Micro
Micro P06 Lab. Micro

102 horas 6 horas 2h 4h (P1/P2)
51 horas 3 horas 2h 1h (P1/P2/P3/P4)
51 horas 3 horas 2h 1h (P01/P02)
51 horas 3 horas 2h 1h (P01/P02/P03)
51 horas 3 horas 2h 1h (P4/P5/P6)
34 horas 2 horas 1h 1h (P06/P07/P08/P09)
85 horas 5 horas 2h 3h (P3/P4/P5)

Total 425 horas 25 horas 13h 12h

Anatomia Geral e Odontológica II
Bioquímica Geral e Bucal II

Fisiologia
Histologia Bucal e de Sistemas

Imunologia
Microbiologia

Introdução a Odontologia



Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Faculdade de Odontologia

CURSO DE ODONTOLOGIA – Horário 2025.2

4º Semestre
2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

Horário Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local
07:15-08:15

08:15-09:15

09:15-10:15

10:15-11:15

13:15-14:15

14:15-15:15

15:15-16:15

16:15-17:15

SIGLA DISCIPLINA CH TOTAL CH - Horas-aula/semana TEÓRICAS PRÁTICAS
BIOM I
Cario
DPC I

Estom I
Oclus

Pato Bucal
Radio I

Biom I T Auditório Cario T Sala 2 Radiologia I T Anfiteatro
Pato Oral P5 Lb. Av. Imagem

Oclus P4 Centrinh/Lb. Endo

Biom I T Auditório Cario T Sala 2
Estom I P4 Clínica 1 Pato Oral P5 Lb. Av. Imagem Biom P5 Lab. Biom

Radio I P5 Clín 1/L.Imagem Oclus P4 Centrinh/Lb. Endo
Estom I P6 Clínica 1
Oclus P3 Centrinh/Lb. Endo

DPC I T Auditório Pato Oral T Sala 2
Estom I P4 Clínica 1 Pato Oral P5 Lb. Av. Imagem Biom P4 Lab. Biom

Radio I P5 Clín 1/L.Imagem Oclus P4 Centrinh/Lb. Endo
Estom I P6 Clínica 1
Oclus P3 Centrinh/Lb. Endo

DPC I T Auditório Pato Oral T Sala 2 Estom I P4 Clínica 1 Cario T Sala 2
Estom I P6 Clínica 1
Oclus P3 Centrinh/Lb. Endo

Oclusão T Auditório Biomateriais I P3 Lab. Biom Estomatologia I T Auditório Biom P6 Lab. Biom
Estom I P3 Clínica 1
Radio I P4 Clínica 1/Lab Radio
DPC I P5 Lab. Dentística

Oclus P6 Centrinh/Lb. Endo Estom I P5 Clínica 1 Oclusão P5 Centrinh/Lb. Endo
Radio I P6 Clín 1/L.Imagem

Estom I P3 Clínica 1
Pato Oral P4 Lb. Av. Imagem Radio I P3 Clínica 01/Lab. Av. Imagem

Pato Oral P3 Lb. Av. Imagem
Radio I P4 Clínica 1/Lab Radio

DPC I P3 Lab. Dentística DPC I P4 Lab. Dentística DPC I P5 Lab. Dentística
Oclus P6 Centrinh/Lb. Endo Estom I P5 Clínica 1 Oclusão P5 Centrinh/Lb. Endo

Radio I P6 Clín 1/L.Imagem
Estom I P3 Clínica 1

Pato Oral P4 Lb. Av. Imagem Radio I P3 Clínica 01/Lab. Av. Imagem
Pato Oral P3 Lb. Av. Imagem DPC I P5 Lab. Dentística

DPC I P3 Lab. Dentística DPC I P4 Lab. Dentística
Oclus P6 Centrinh/Lb. Endo Estom I P5 Clínia 1 Oclusão P5 Centrinh/Lb. Endo

Radio I P6 Clín 1/L.ImagemPato Oral P4 Lb. Av. Imagem
DPC I P4 Lab. Dentística Pato Oral P3 Lb. Av. Imagem

DPC I P3 Lab. Dentística

51 horas 3 horas 2h 1h (P3/P4/P5/P6)
51 horas 3 horas 3h ----
85 horas 5 horas 2h 3h (P3/P4/P5)
68 horas 4 horas 1h 3h (P3/P4/P5/P6)
68 horas 4 horas 1h 3h (P3/P4/P5/P6)
85 horas 5 horas 2h 3h (P3/P4/P5)
51 horas 3 horas 1h 2h (P3/P4/P5/P6)

Total 459 horas 27 horas 12h 15 horas

Biomateriais I
Cariologia

Dentística Pré-Clínica I
Estomatologia I

Oclusão
Patologia Oral e Maxilofacial

Radiologia I



Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Faculdade de Odontologia

CURSO DE ODONTOLOGIA – Horário 2025.2

6º Semestre
2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

Horários Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local
07:15-08:15
08:15-09:15
09:15-10:15
10:15-11:15
11:15-12:15
13:15-14:15
14:15-15:15
15:15-16:15
16:15-17:15
17:15-18:15
18:15-19:15

SIGLA DISCIPLINA CH TOTAL CH - Horas-aula/semana TEÓRICAS PRÁTICAS
Clínica I

MC
Orto I
TEO l

Clínica I T Sala 2 Clínica I P Clínicas 1 e 2 Clínica I P Clínicas 1 e 2
Clínica I T Sala 2 Clínica I P Clínicas 1 e 2 MC T Sala 2 Clínica I P Clínicas 1 e 2
Clínica I T Sala 2 Clínica I P Clínicas 1 e 2 MC T Sala 2 Clínica I P Clínicas 1 e 2 TEO lI T Sala 3
Clínica I T Sala 2 Clínica I P Clínicas 1 e 2 MC T Sala 2 Clínica I P Clínicas 1 e 2 TEO lI T Sala 3

Orto I P4 Lab Orto Orto T Sala 2 Clínica I P Clínicas 1 e 2 Clínica I T Sala 3 Orto I P5 Lab Orto
Orto I P4 Lab Orto Orto I P3 Lab Orto Clínica I P Clínicas 1 e 2 Clínica I T Sala 3 Orto I P5 Lab Orto
Orto I P4 Lab Orto Orto I P3 Lab Orto Clínica I P Clínicas 1 e 2 Clínica I T Sala 3 Orto I P5 Lab Orto

Orto I P3 Lab Orto Clínica I P Clínicas 1 e 2 Clínica I T Sala 3

340 horas 20 horas 8h 12h (P)
51 horas 3 horas 3h ------
68 horas 4 horas 1h 3h (P3/P4/P5)
34 horas 2 horas 2h ------

Total 459 horas 27 horas 12h 15 horas

Clínica Integrada I (Fase de Adequação I)
Metodologia Científica

Ortodontia Preventiva e Princípios de Ortodontia Interceptativa I
Tópicos Especiais em Odontologia lI:



Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Faculdade de Odontologia

CURSO DE ODONTOLOGIA – Horário 2025.2

8º Semestre
Horários 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local

07:15-08:15

08:15-09:15

09:15-10:15

10:15-11:15

11:15-12:15
13:15-14:15
14:15-15:15
15:15-16:15
16:15-17:15
17:15-18:15
18:15- 19:15
19:15- 20:15

SIGLA DISCIPLINA CH TOTAL CH - Horas-aula/semana TEÓRICAS PRÁTICAS
Estágio I

ODG
OLT

Trauma

Estágio I
 Dentística T Sala 3 ODG T Sala 3 Estágio I P Clínicas 3 e 4

Estágio I
 Dentística T Sala 3 ODG T Sala 3 Estágio I P Clínicas 3 e 4

Estágio I
 Prótese T Sala 3 Estágio I P Clínicas 3 e 4

Estágio I
 Prótese T Sala 3 Estágio I P Clínicas 3 e 4

Estágio I P Clínicas 3 e 4 Estágio I P Clínicas 3 e 4 OLT T Sala 3
Estágio I P Clínicas 3 e 4 Estágio I P Clínicas 3 e 4 OLT T Sala 3
Estágio I P Clínicas 3 e 4 Estágio I P Clínicas 3 e 4 OLT T Sala 3
Estágio I P Clínicas 3 e 4 Estágio I P Clínicas 3 e 4

Trauma - opt T Sala 2
Trauma - opt T Sala 2

272 horas 16 horas 4h 12h (P)
34 horas 2 horas 2h ---
51 horas 3 horas 3h ---
34 horas 2 horas 2h ---

Total 357 horas 21horas 9h 12 h

Estágio Obrigatório em Clínica Integrada I (Fase de Reabilitação I)
Odontogeriatria e Princípios de Implantodontia Oral

Odontologia Legal e do Trabalho
Abordagem Clínica ao Traumatismo Dental – optativa



Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Faculdade de Odontologia

CURSO DE ODONTOLOGIA – Horário 2025.2

10º Semestre
2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

Horários Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local

07:15-08:15

08:15-09:15

09:15-10:15

10:15-11:15

11:15 - 13:15

13:15-14:15

14:15-15:15

15:15-16:15

16:15-17:15

SIGLA DISCIPLINA CH TOTAL CH - Horas-aula/semana TEÓRICAS PRÁTICAS
EOSC II
ECInf

Estágio III
Bebês

EOdInclu

ECInf P5 Clínica 4
Estágio III P Clín. 3 e 4

ECInf P3 Clínica 4
Bebês P2 Clin.BebêsEOSC II P3 Clínica 2 EOSC II P4 Clínica 2

EOdInClu P4 Centrinho EOdInClu P5 Centrinho
ECInf P5 Clínica 4

Estágio III P Clín. 3 e 4
ECInf P3 Clínica 4

Bebês P2 Clin.BebêsEOSC II P3 Clínica 2 EOSC II P4 Clínica 2
EOdInClu P4 Centrinho EOdInClu P5 Centrinho

ECInf P5 Clínica 4
Estágio III P Clín. 3 e 4

ECInf P3 Clínica 4
Bebês P2 Clin.BebêsEOSC II P3 Clínica 2 EOSC II P4 Clínica 2

EOdInClu P4 Centrinho EOdInClu P5 Centrinho
ECInf P5 Clínica 4

Estágio III P Clín. 3 e 4
ECInf P3 Clínica 4

EOSC II P3 Clínica 2
EOSC II P4 Clínica 2

Estágio III P Clín. 3 e 4 Bebês P1 Clin.Bebês
ECInf P4 Clínica 4

EOSC II P5 Clín 2
EOdInClu P3 Centrinho

Estágio III P Clín. 3 e 4 Bebês P1 Clin.Bebês
ECInf P4 Clínica 4

EOSC II P5 Clínica 2
EOdInClu P3 Centrinho

Estágio III P Clín. 3 e 4 Bebês P1 Clin.Bebês
ECInf P4 Clínica 4

EOSC II P5 Clínica 2
EOdInClu P3 Centrinho

Estágio III P Clín. 3 e 4
ECInf P4 Clínica 4

EOSC II P5 Clínica 2

68 horas 4 horas -- 4 h (P3/P4/P5)
68 horas 4 horas -- 4 h (P3/P4/P5)

136 horas 8 horas -- 8 h (P)
51 horas 3 horas -- 3 h (P1/P2)
51 horas 3 horas -- 3 h (P3/P4/P5)

Total 374 horas 22 horas -- 22 h

Estágio Obrigatório em Clínica de Odontologia de Saúde Coletiva II
Estágio Obrigatório em Clínica Infantil

Estágio Obrigatório em Clínica Integrada III (Alta Complexidade)
Estágio Obrigatório em Odontologia para Bebês

Estágio Obrigatório em Odontologia Inclusiva para Pessoas com Deficiência e Doenças Sistêmicas


